
書式第１４号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人　ヒューマンライツ・ナウ
（単位：円）

特定非営利活動
に 係 る 事 業

その他の事業 合計

一般正味財産増減の部
Ⅰ　経常収益

１　受取会費
個人会員受取会費 3,683,801 3,683,801

570,993 570,993
学生会員受取会費 63,357 63,357
法人会員受取会費 2,400,000 2,400,000
団体会員受取会費 0 0
マンスリーサポーター 341,000 341,000

3,561,757 3,561,757
受取寄附金振替額 1,050,804 1,050,804

３　受取助成金等
受取民間助成金 8,995,363 8,995,363

４　事業収益
406,700 406,700
100,396 100,396

５　その他収益
チャリティラン収入 2,546,270 2,546,270
雑収入 2,269,772 2,269,772
受取利息 78 78

経常収益計 25,483,195 507,096 25,990,291
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 8,141,985 62,422 8,204,407
法定福利費 236,779 10,762 247,541
人件費計 8,378,764 73,184 8,451,948

0
売上原価 0 312,702 312,702
講演･イベント費用 5,176,550 2,826 5,179,376
旅費交通費 952,708 19,540 972,248
通信費 124,407 19,324 143,731
接待交際費 0 0 0
地代家賃 840,961 50,082 891,043
水道光熱費 27,139 3,877 31,016
減価償却費 0 0 0
消耗品費 70,110 3 70,113
租税公課 4 0 4
配達発送費 0 0 0
新聞図書費 20,928 189 21,117
事務用品費 375,478 10,671 386,149
広報広告費 1,990,711 2,210 1,992,921
支払手数料 462,226 7,550 469,776
諸会費 32,489 0 32,489
支払報酬 1,058,118 0 1,058,118
会議費 799 0 799
雑費 1,689 0 1,689
荷造運賃 527,797 2,980 530,777
福利厚生費 0 0 0
雑損失 1,886 0 1,886
その他経費計 11,664,000 431,954 12,095,954

20,042,764 505,138 20,547,902
２　管理費 0

(1)人件費 0

グッズ売上

２　受取寄附金

事業費計

　2017年度　　活動計算書

　2017年4月1日から2018年3月31日まで    

科 目

賛助会員受取会費

(2)その他経費

書籍売上

受取寄附金



給料手当 2,247,229 2,247,229
法定福利費 419,756 419,756
人件費計 2,666,985 2,666,985

0
講演･イベント費用 60,203 60,203
旅費交通費 416,188 416,188
通信費 85,716 85,716
接待交際費 0 0
地代家賃 500,820 500,820
水道光熱費 38,783 38,783
減価償却費 0 0
消耗品費 87 87
租税公課 6 6
配達発送費 0 0
新聞図書費 4,043 4,043
事務用品費 227,288 227,288
広報広告費 47,072 47,072
支払手数料 126,310 126,310
諸会費 61,180 61,180
支払報酬 817,828 817,828
会議費 140 140
雑費 0 0
荷造運賃 63,493 63,493
福利厚生費 25,260 25,260
雑損失 60,854 60,854
その他経費計 2,535,271 2,535,271

5,202,256 5,202,256
25,245,020 505,138 25,750,158

238,175 1,958 240,133
経理区分振替額 1,958 △ 1,958 0
税引前当期正味財産増減額 240,133 240,133
法人税、住民税及び事業税 △ 70,000
当期正味財産増減額 170,133
前期繰越正味財産額 7,993,689
次期繰越正味財産額 8,163,822

（単位：円）
特定非営利活動
に 係 る 事 業

その他の事業 合計

指定正味財産増減の部
1,900,000

△ 1,050,804
当期正味財産増減額 849,196
前期繰越正味財産額 1,050,804

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 1,900,000

Ⅱ　一般正味財産への振替額

科 目

Ⅰ　受取寄附金

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 ヒューマンライツ・ナウ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 612,069

普通預金

三菱ＵＦＪ銀行① 1,919,650

三菱ＵＦＪ銀行② 1,006,673

三菱ＵＦＪ銀行③ 0

三菱ＵＦＪ銀行④ 191,833

三菱ＵＦＪ銀行（外貨） 106

ゆうちょ銀行 6,115,318

楽天銀行 31,236

Paypal 480,216

振込用口座

ゆうちょ銀行（一般） 1,380,661

ゆうちょ銀行（みらいの法律家） 726,226

貯蔵品 925,055

立替金 22,291

前払費用 35,958

未収入金 485,300

仮払金 10,137

　流　動　資　産　合　計 13,942,729

２　固定資産

(1)投資その他の資産

　　敷金 411,639

投資その他の資産計 411,639

　固　定　資　産　合　計 411,639

資　　産　　合　　計 14,354,368

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 2,281,097

前受金 725,000

前受助成金 1,059,981

仮受金 152,812

預り金 71,656

　流　動　負　債　合　計 4,290,546

負　　債　　合　　計 4,290,546

Ⅲ　正味財産の部

 指定正味財産 1,900,000

 一般正味財産 8,163,822

 正味財産合計 10,063,822

負債及び正味財産合計 14,354,368

2017年度  貸借対照表

2018年3月31日現在       

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ヒューマンライツ・ナウ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 612,069

普通預金

三菱ＵＦＪ銀行① 1,919,650

三菱ＵＦＪ銀行② 1,006,673

三菱ＵＦＪ銀行③ 0

三菱ＵＦＪ銀行④ 191,833

三菱ＵＦＪ銀行（外貨） 106

ゆうちょ銀行 6,115,318

楽天銀行 31,236

Paypal 480,216

振込用口座

ゆうちょ銀行（一般） 1,380,661

ゆうちょ銀行（みらいの法律家） 726,226

貯蔵品

グッズ 189,207

書籍 735,848

立替金

書籍立替購入額 22,291

前払費用

事務局通信費 35,958

未収入金

2018年カレンダークレジット売上高 47,300

地球環境基金申請確定額 438,000

仮払金

支払報酬過誤払い額 10,137

　流　動　資　産　合　計 13,942,729

２　固定資産

(1)投資その他の資産

敷金 411,639

投資その他の資産計 411,639

　固　定　資　産　合　計 411,639

資　　産　　合　　計 14,354,368

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

ＮＹ事務所家賃2017年度対応分 90,500

3月分家賃・水道光熱費等 19,269

3月分給与・報酬等 1,117,685

助成事業経費等 1,053,643

前受金

前受会員会費 725,000

前受助成金

国際交流基金翌期対象分 604,455

ラッシュジャパン助成金未消化額 4,398

年賀寄附金未消化額 451,128

仮受金

公開口座誤入金額 152,812

預り金

源泉所得税 71,656

　流　動　負　債　合　計 4,290,546

負　　債　　合　　計 4,290,546

正　　味　　財　　産 10,063,822

2017年度　　財産目録

　　2018年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ヒューマンライツ・ナウ

１．重要な会計方針
　　　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

　によっています。
　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産（貯蔵品）の評価基準は原価基準により、評価方法は個別法によっています。
消費税等の会計処理

２．事業費の内訳
（単位：円）

子どもの
人権

女性の人権
人権侵害

事実調査・
公表

海外人権
教育

小計

人件費
給料手当 1,824,228 624,228 187,268 1,584,228 4,219,952
法定福利費 43,051 43,051 21,525 21,525 129,152
人件費計 1,867,279 667,279 208,793 1,605,753 4,349,104
その他経費
売上原価
講演･イベント費用 804,677 365,381 0 2,439,316 3,609,374
旅費交通費 101,779 126,294 143,338 276,418 647,829
通信費 24,021 9,290 262 36,612 70,185
接待交際費 0 0 0 0 0
地代家賃 50,082 50,082 50,082 135,975 286,221
水道光熱費 3,877 3,877 3,877 3,877 15,508
減価償却費 0 0 0 0 0
消耗品費 20 7 0 34 61
租税公課 1 0 0 1 2
配達発送費 0 0 0 0 0
新聞図書費 987 346 0 1,683 3,016
事務用品費 55,583 19,499 1,188 94,713 170,983
広報広告費 11,511 8,188 0 19,614 39,313
支払手数料 89,782 29,331 0 244,757 363,870
諸会費 0 0 0 0 0
支払報酬 0 0 0 755,918 755,918
会議費 0 799 0 0 799
雑費 0 0 1,689 0 1,689
荷造運賃 16,398 5,446 0 26,457 48,301
福利厚生費 0 0 0 0 0
雑損失 0 0 0 1,885 1,885
その他経費計 1,158,718 618,540 200,436 4,037,260 6,014,954

合計 3,025,997 1,285,819 409,229 5,643,013 10,364,058

（単位：円）

人権政策
提言

国連・国際
人権基準

の調査研究

国内
情報提供

小計

人件費
給料手当 374,537 187,268 3,360,228 3,922,033 62,422 8,204,407 2,247,229 10,451,636
法定福利費 43,051 21,525 43,051 107,627 10,762 247,541 419,756 667,297
人件費計 417,588 208,793 3,403,279 4,029,660 73,184 8,451,948 2,666,985 11,118,933
その他経費
売上原価 0 312,702 312,702 312,702
講演･イベント費用 350,306 230,227 986,643 1,567,176 2,826 5,179,376 60,203 5,239,579
旅費交通費 24,111 52,767 228,001 304,879 19,540 972,248 416,188 1,388,436
通信費 5,357 569 48,296 54,222 19,324 143,731 85,716 229,447
接待交際費 0 0 0 0 0 0 0 0
地代家賃 50,082 454,576 50,082 554,740 50,082 891,043 500,820 1,391,863
水道光熱費 3,877 3,877 3,877 11,631 3,877 31,016 38,783 69,799
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 4 0 70,045 70,049 3 70,113 87 70,200
租税公課 0 0 2 2 0 4 6 10
配達発送費 0 0 0 0 0 0 0 0
新聞図書費 234 26 17,652 17,912 189 21,117 4,043 25,160
事務用品費 13,167 3,244 188,084 204,495 10,671 386,149 227,288 613,437
広報広告費 327,806 313 1,623,279 1,951,398 2,210 1,992,921 47,072 2,039,993
支払手数料 10,827 1,271 86,258 98,356 7,550 469,776 126,310 596,086
諸会費 0 29,489 3,000 32,489 0 32,489 61,180 93,669
支払報酬 0 36,000 266,200 302,200 0 1,058,118 817,828 1,875,946
会議費 0 0 0 0 0 799 140 939
雑費 0 0 0 0 0 1,689 0 1,689
荷造運賃 3,678 422 475,396 479,496 2,980 530,777 63,493 594,270
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 25,260 25,260
雑損失 0 1 0 1 0 1,886 60,854 62,740
その他経費計 789,449 812,782 4,046,815 5,649,046 431,954 12,095,954 2,535,271 14,631,225

合計 1,207,037 1,021,575 7,450,094 9,678,706 505,138 20,547,902 5,202,256 25,750,158

合計

（１）

（２）

人権の促進保護のための調査・研究提言・普及事業

科目

（１）

（２）

管理部門
その他の

事業

　　2017年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

消費税は税込経理により処理しています。

国際支援事業

科目

事業部門計



３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

（単位：円）
金額

経常収益への振替額
当年度の海外人権教育プロジェクトに対する振替額 643,820
当年度の女性の人権プロジェクトに対する振替額 406,984

1,050,804

４．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

みらいの法律家基金　寄附金 643,820 643,820 0 海外人権教育プロジェクトのための寄附金

AV出演強要被害防止寄附金 406,984 406,984 0 女性の人権プロジェクトのための寄附金

震災ビルマ基金
0

1,900,000 1,900,000

独立行政法人環境再生保全機構 0 1,441,000 1,441,000 0 海外人権教育プロジェクトのための助成金

地球環境基金助成金

独立行政法人国際交流基金 171,047 1,747,900 1,314,492 604,455 海外人権教育プロジェクトのための助成金

アジア・文化創造協働助成プログラム

株式会社ラッシュジャパン 630,103 625,705 4,398 人権政策提言プロジェクトのための助成金

ラッシュジャパン　チャリティバンク

日本労働組合総連合会 201,342 900,000 1,101,342 0 海外人権教育プロジェクトのための助成金

連合愛のカンパ

公益信託アジア・コミュニティ・トラスト 46,267 46,267 0 子どもの人権プロジェクトのための助成金

ACTアジア留学生インターン受入れ助成プログラム

日本郵便株式会社 0 4,963,952 4,512,824 451,128 国内情報提供プロジェクトのための助成金

年賀寄附金配分事業

合計 2,099,563 10,952,852 10,092,434 2,959,981

内容

合計

内容 備考

海外人権教育プロジェクト及び
人権政策提言プロジェクト（震災関連）のための寄附金


